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ÇEȘME-BAĞLARARASI 2018 YILI 
KAZI ve ARAȘTIRMALARI

Vasıf ȘAHOĞLU*

Hayat ERKANAL

Ümit ÇAYIR

Ümit GÜNDOĞAN

Mustafa İNCİRLİLİ

İrfan TUĞCU

Ramazan GÜLER

Çeşme – Bağlararası, İzmir İli, Çeşme İlçesi’nin merkezinde yer alan bir 
Tunç Çağı yerleşimidir. 2002 – 2005 yılları arasında kurtarma kazısı olarak 
başlanan kazı çalışmaları, 2009 yılından bu yana Bakanlar Kurulu Kararı ile 
Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Ankara Üniversitesi adına, Ankara Üniversi-
tesi Mustafa V. Koç Deniz Arkeolojisi Uygulama ve Araştırma Merkezi (AN-
KÜSAM) çalışmaları çerçevesinde İzmir Bölgesi Kazı ve Araştırma Projesi 
(IRERP) kapsamında yapılmaktadır1. 

* Prof. Dr. Vasıf ŞAHOĞLU, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Arkeoloji Bölü-
mü, Sıhhiye-Ankara/TÜRKİYE. sahoglu@ankara.edu.tr; vsahoglu@gmail.com

 Prof. Dr. Hayat ERKANAL, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Arkeoloji Bölü-
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 Dr. Öğrt. Üyesi Ümit ÇAYIR, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölü-
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 Araş. Gör. Ümit GÜNDOĞAN, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Arkeoloji 
Bölümü, Sıhhiye-Ankara/TÜRKİYE. umitgndgn@gmail.com.

 Öğr. Gör. Mustafa İNCİRLİLİ, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, Arkeoloji Bö-
lümü, Sıhhiye-Ankara/TÜRKİYE. mincirlili@ankara.edu.tr.

 Dr. Öğrt. Üyesi İrfan TUĞCU, Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeo-
loji Bölümü, Osmaniye/TÜRKİYE. irfantugcu@osmaniye.edu.tr.

 Yüksek Lisans Öğrencisi Ramazan GÜLER, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi, 
Arkeoloji Bölümü, Sıhhiye-Ankara/TÜRKİYE. gulerramazann@gmail.com.

1 Çeşme – Bağlararası’nda İzmir Bölgesi Kazı ve Araştırmalar Projesi (IRERP) çerçevesinde gerçek-
leştirilen kazı ve araştırmalar, Ankara Üniversitesi Mustafa V. Koç Deniz Arkeolojisi Uygulama ve 
Araştırma Merkezi (ANKÜSAM) bünyesinde yürütülmektedir. Proje, Türkiye Cumhuriyeti, Kül-
tür ve Turizm Bakanlığı, Ankara Üniversitesi Rektörlüğü, DÖSİMM, Ankara Üniversitesi Bilimsel 
Araştırma Projeleri Koordinatörlüğü (Proje No. 2006 – 0901024), TÜBİTAK (Proje No: 108K263, 
114K266), Institute for Aegean Prehistory (INSTAP), Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih Coğrafya 
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Çeşme-Bağlararası 2018 yılı çalışmaları 09 Temmuz 2018 tarihinde başla-
yarak 08 Kasım 2018 tarihine kadar devam etmiştir. Batı Anadolu’da sahil ke-
siminde, Tunç Çağına tarihlenen önemli bir liman kenti olan Bağlararası’nda, 
kazı çalışmaları son yıllarda olduğu gibi 2018 yılında da M.Ö. 2. binyıl yer-
leşiminin bulunduğu alanda sürdürülmüştür (Resim. 1). M.Ö. 3. binyıl ve 2. 
binyıl yerleşim alanlarında yapılan genel temizliğin ardından, M.Ö. 2. binyıl 
yerleşim alanında yeni bir açma açılarak daha önce kazılmamış yüzey top-
rağından itibaren kazı çalışmaları sürdürülmüştür. İlk defa 2018 yılında ka-
zılan bu açmanın yan taraflarında daha önceki yıllarda derinletilmiştir. 2018 
yılında yeni açılan bu açmanın yanı sıra önceki yıllarda kazılan açmalarda 
da çalışmalar yürütülmüştür. Yeni açılan kazı alanı sayesinde, daha önceki 
yıllarda kazılan farklı açmalar birleştirilmiş ve yerleşmenin genel planı hak-
kında çok daha detaylı yeni bilgilere ulaşılmaya başlanmıştır. 

2018 yılında Bağlararası’nda gerçekleştirilen arazi çalışmalarıyla koordi-
neli olarak yayına yönelik seramik ve bio-arkeolojik malzemenin çalışılması-
na da ANKÜSAM Laboratuvarı’nda devam edilmiştir.

ARAZİ ÇALIŞMALARI

2018 yılı Bağlararası arazi çalışmaları, yukarıda da bahsedildiği üzere 
M.Ö. 2. binyıl yerleşiminde yeni bir alanında yürütülmüştür (Resim: 2). Bu 

Fakültesi, INSTAP – SCEC, Koç Vakfı, Türkiye Sualtı Arkeolojisi Vakfı (TINA), Çeşme – Belediyesi, 
Urla Belediyesi ve Türk Tarih Kurumu tarafından maddi ve manevi olarak desteklenmektedir. 
2018 yılı Çeşme – Bağlararası ekip üyeleri Doktor Öğretim Üyesi Ümit Çayır, Doktor Öğretim 
Üyesi İrfan Tuğcu, Arş. Gör. Ümit Gündoğan, Öğretim Görevlisi, Mustafa İncirlili, British School 
at Athens, Fitch Laboratory Director Dr. Evangelia Kiria  i, Maria Choleva, Oxford Üniversitesi 
doktora öğrencisi Tom Maltas, Sheffi  eld Üniversitesi Arkeoloji Bölümü yüksek lisans öğrencisi 
Vasiliki Choleva, Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Arkeoloji Bölümü doktora 
öğrencisi Nurgül Özgün, Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi, yüksek lisans öğ-
rencileri, Ramazan Güler ile Fatma Şeker, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi yüksek lisans öğ-
rencisi Volkan Artan, Arkeolog Ekrem Çabuk, Hüseyin Tekin, Ankara Üniversitesi, Dil ve Tarih- 
Coğrafya Fakü ltesi Arkeoloji Bölü mü  öğrencileri Furkan Yılmaz, Sedat Sandal, Berfu Sevin, İrem 
İşçimen, Hatice Gündüz, Metehan Akbal, Senem Doğan, İrem Aykan, Cumhuriyet Üniversitesi 
Arkeoloji Bölü mü  öğrencileri İncigül Aydın, Serkan Taş, Sude Gürkan, Necati Çetinkaya, Atakan 
Ceylan, Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi Arkeoloji Bölümü öğrencisi, Emrullah Dönmez, Se-
lanik Üniversitesi Arkeoloji Bölümü öğrencileri Anastasia Eleftheriadou, Nikolaos Athanasiadis, 
Despoina Dafni Androulaki, Maria Dimopoulou ve Kore Üniversitesi Arkeoloji Bölümü öğrenci-
leri Sujin Jean, Jinhyeak Ju’dan oluşmuştur. Katılan çalışkan öğrencilerimize değerli katkılarından 
dolayı teşekkür ederiz. Küçük buluntuların fotoğraf çekimi ve eserlerin çizimindeki katkılarından 
dolayı INSTAP-SCEC uzmanları Chronis Papanikolopoulos ve Douglas Faulmann ile restoras-
yon konservasyon çalışmaları için Hiranur Gültekin ve Maria Vlata ’ya, teşekkür ederiz. 2018 yılı 
Bakanlık temsilcimiz Kocaeli Müzesi uzmanlarından Sayın Semra Bilgin olmuştur. Kendisine de 
ayrıca uyumlu bir çalışma sezonu için teşekkürlerimizi sunarız. ANKÜSAM ve IRERP hakkında 
daha fazla bilgi için bkz. h  p://ankusam.ankara.edu.tr.
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doğrultuda, önceki yıllarda söz konusu alanlarda açığa çıkarılmış olan CB 
2 tabakasına ait mimari ögelerin devamının tespitine yönelik bir çalışma 
programı öngörülmüştür. Ayrıca 2017 yılında tespit edilen CB 2. tabakaya ait 
belirli mekanların içerisinde evrelerin iç düzenlemelerini anlamaya yönelik 
derinleşme çalışmaları da yürütülmüştür (Resim: 3). 

2018 yılı kazı çalışmaları, yukarıda bahsedilen çerçeve doğrultusunda 
M.Ö. 2. binyıl yerleşiminin kuzeybatı kesiminde geniş bir alanda yoğunlaş-
mıştır. Yeni açılan alanlarda, yüzey toprağının kaldırılmasının ardından CB 
2. tabaka mimarisini kısmen tahrip eden çok sayıda CB 1., CB 0. tabaka ve Bi-
zans Dönemi çukurları ile karşılaşılmıştır (Resim: 4). Öncelikli çalışma prog-
ramı, bu çukurların sınırlarının belirlenerek çukurlar içerisindeki dolguyu 
sistematik bir şekilde kazmak olmuştur. Çok sayıda tespit edilen bu çukurla-
rın iç dolgularında elde edilen malzeme gruplarından, çukurların büyük bir 
kısmının CB 1. tabakaya ait olduğu anlaşılmıştır. 

CB 1, CB 0 ve Bizans Dönemi Çukurları

2018 yılı kazılarında açığa çıkarılan iki adet Bizans Dönemi çukurundan 
biri, 2010 yılında kazılan çukurun devamıdır. Söz konusu bu çukurlardan 
biri oldukça derine gitmekte olup, tüm sezon kazıldığı halde çukurun taba-
nına ulaşılamamıştır. Alanda tespit edilmiş çukurların genişlikleri ve derin-
liklerine bağlı olarak CB 2. Tabakaya ait kültürel dolgular üzerindeki tahribat 
değişmektedir. Önceki yıllarda olduğu gibi bu yılda 0. Tabakaya ait çukurlar 
tespit edilmiştir. Bu tabakaya ait çukurların içinden boyalı Miken seramik 
örnekleri ile bölgenin yerel seramik örnekleri bir arada ele geçirilmiştir. CB 
0. Tabakaya ait çukurların yanı sıra çok sayıda CB 1 tabaka çukuru da açı-
ğa çıkarılmıştır. Yerleşimde bu tabakaya ait çukurların dağılımı 0. ve Bizans 
Dönemi çukurlarına göre daha yoğundur. CB 1 tabakasına ait çukurların 
birçoğu, CB 0 tabakası ve Bizans Dönemi çukurlarından farklı olarak, CB 2 
tabakasına ait mimari kalıntıların taşlarını çalarak kendi mimarilerinde kul-
lanmak amacı ile açılmıştır. Çukurların tamamı olmasa da büyük bir kısmı, 
düzgün bir hat halinde tespit edilmiş ve kazısı tamamlanan çukurların di-
binden CB 2 tabakasına ait duvarların temel taşlarından arta kalanlarla kar-
şılaşılmıştır. Her hâlükârda, çukurlar içerisinde ele geçirilen arkeozoolojik 
ve arkeobotanik malzemelerin değerlendirilmesi sonucunda, bu çukurların 
genel karakteri hakkında çok daha detaylı sonuçlara ulaşılabilecektir. CB 1 
tabakası çukurları içerisinde, önceki yıllarda olduğu gibi bu yıl da çok sayıda 
ithal Minos ve Minoslaşmış seramik örnekleri ele geçirilmiştir. Bu dönem, 
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Çeşme – Bağlararası’nın Ege Denizi’nde etkin olan Girit / Minos deniz etkin-
liğinin önemli bir limanı haline geldiği Geç Minos IA Dönemi ile çağdaştır. 
CB 1. Tabaka çukurları bir yandan daha önceki tabakaların mimari kalıntıla-
rını ve kontekslerini bozmakta, diğer yandan da içerdikleri önemli malzeme 
grupları sayesinde, Bağlararası’nın Anadolu ve Ege dünyası arasındaki rolü-
ne açıklık getirmektedir.

CB 2 Tabakasına ait Çalışmalar

2018 yılı arazi çalışmaları sırasında kazılan alanda özellikle deprem son-
rasına tarihlenen CB 2a evresine ait yapılar incelenmiş ancak yer yer daha 
derine inilebilen alanlarda CB 2b evresine ait kalıntılara da ulaşılmıştır. CB 
2b evresi yapılarının içindeki dolguların önemli bir bölümü 2019 yılında ka-
zılacaktır.

16 No.lu Ev

16 No.lu ev, ilk kez CB 2b evresinde inşa edilmiş dikdörtgen planlı bir ya-
pıdır (Resim: 3). Bu evin CB 2b evresi henüz kazılmamış, şu ana kadar CB 2a 
evresi incelenmiştir ancak yer yer 2b evresine ait duvarlar açılmıştır. Bu evin 
üst seviyelerinde sarı renkli, oldukça sert, içerisinde döküntü halinde kerpiç 
parçacıklarının bulunduğu kalın bir yıkıntı toprağı kazılmıştır. Yapının üst 
duvar örgüsüne ve çatısına ait olan bu yıkıntı toprağının belirli kısımları CB 
1. Tabaka çukurları tarafından tahrip edilmiştir. 16 No.lu evin batı bölümün-
de, mekanın üst seviyelerinin yıkıntı toprağı ile kaplı olduğu anlaşılmış ve 
bu yıkıntı toprağı içerisine açılan çukurlar, aynı zamanda duvarların belirli 
kısımlarını da tahrip ederek duvarların parçalı bir görünüm sergilemesine 
yol açmıştır. CB 2b evresinde yaklaşık doğu – batı yönünde uzanan bu yapı, 
batı kısmında, yerleşmeyi boydan boya kesen ana caddeye bir kapı ile açıl-
maktadır. Bu kapıdan yapıya girildiği zaman, oldukça dar bir dikdörtgen 
odadan sonra daha doğuda bulunan büyük dikdörtgen oda içerisine geçil-
mektedir. Bu odanın da kapıdan girdikten sonra sol iç köşesinde, L-1700 ve 
L-1717 duvarlarının kesiştiği köşede, CB 2 tabakası yapılarının karakteristiği 
olan 1.49x1.41 m. boyutlarında bir fırın yer almaktadır (L-1742). Bu iki duva-
rın kesiştiği kısım, önceki yıllarda kazılan CB 1. Tabaka çukuru tarafından 
tahrip edilmiştir. 2a evresinde iç odanın sol iç köşesinde yer alan bu fırın 
dışında, oda içerisinde çeşitli ocaklar açığa çıkarılmıştır. Odanın iç kısmının 
merkezinde yer alan bir ocak (L-1739) ve karşısındaki yuvarlak küllü alan 
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(L-1737), birbiriyle bağlantılı olarak kullanılmış olmalıdır. Odanın tabanının 
da beyaz bir sıvayla kaplı olduğu görülmüş, özellikle ocakların bulunduğu 
alanın tabanında kalın, bir kireç sıvalı tabakanın olduğu anlaşılmıştır. Bu, 
büyük olasılıkla üzerinde yemek hazırlama faaliyetlerinin gerçekleştirildiği 
sıvalı bir işlik alanıdır. Sıvalı taban üzerinde yer yer taş döşeli işlik platform-
larına da rastlanmıştır (Resim: 5). Bu mekan içerisinde çeşitli sayıda işlik ve 
ocak ile fırının bulunması, CB 2a evresinde tüm yerleşimde görünen genel bir 
özelliktir. Bu evreye tarihlenen kalıntıların büyük bir kısmı bu tip düzenle-
melerle sıvalı haznelerden oluşmaktadır. Bu kalıntılar, deprem felaketinden 
çıkan Bağlararası sakinlerinin hayatta kalma mücadeleleri çerçevesinde yap-
tıkları ve yiyecekleri ile içeceklerini depolayıp, yiyeceklerini pişirebilecekleri 
düzenlemelere aittir.

16 No.lu evin CB 2a evresinde, yapının güney duvarının oldukça kalın ol-
duğu görülmektedir (L-1567). Bu duvar, alttaki CB 2b evresine ait daha ince 
duvarın üzerine inşa edilmiştir (Resim: 3 ve 5). Bu da evin deprem öncesi ve 
sonrasındaki yaşam sürecindeki devamlılığı göstermektedir. Evin CB 2b ev-
resinde inşa edilen güney duvarı 0.80 m. kalınlığındadır. Bu duvarın hemen 
güneyinde, ana caddeye birleşen bir sokak yer almaktadır. CB 2b evresinin 
sonunu getiren büyük depremi takiben, CB 2a evresinde bu sokağın içerisi-
ne, 16 No.lu evin güney duvarına dayalı şekilde yeni bir duvar inşa edilmiştir 
(Resim: 3 ve 5). CB 2a evresinde bu duvar, üst kısmında evin mevcut duva-
rıyla birleşerek 1.30 m. kalınlığında daha kalın bir duvar şekline dönüşmek-
tedir. CB 2a evresi duvarı, erken evrenin aksine, levha taşlardan çok toplama 
taşlarla inşa edilmiştir. CB 2b evresinde bu duvarın güneyinde yer alan so-
kak, CB2b evresinin sonunu getiren depremin ardından CB 2a evresinde bü-
yük taşlarla inşa edilen yeni duvar nedeniyle daraltılarak kullanımdan kalk-
mıştır (Resim: 3). Evin kuzey sınırını oluşturan L-1700 duvarı, yaklaşık 0.40 
m. kalınlığında olup levha taşlar kullanılarak örülmüştür. Bu duvar, CB 2b 
evresinde inşa edilmiş olup depremde zarar görmediği için CB 2a evresinde 
yeniden kullanılmaya devam etmiştir (Resim: 3 ve 5). Evin doğu duvarının 
(L-1717), güney yarısı bu alanda bulunan CB 1 tabakasına ait bir çukur tara-
fından oldukça kötü bir şekilde tahrip edilmiştir (Resim: 3 ve 5). Bu çukur, 
2017 yılında kazılmış ve duvar, çok derin bir noktada tespit edilebilmiştir. 

Yerleşimde önemli bir konumda yer alan 16 No.lu evin giriş kapısı, bir 
dört yol ağzında bulunan küçük meydana açılmaktadır (Resim: 3). Yapının 
giriş kısmındaki küçük odaya ait duvarlar, CB 2b evresine aittir ve tam gi-
riş kapısı yanındaki duvar ile girişteki eşik taşının bulunduğu kesim, CB 2b 
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evresinin sonunu belirleyen deprem sonrasında sokağın içine doğru yatmış-
tır. Bu duvarın güney kısmı, bu alandaki Bizans çukuru tarafından (L-1608) 
tahrip edilmiştir (Resim: 3). 16 No.lu evin özellikle deprem evresi, ve ondan 
önceki CB 2b evresine ait veriler, 2019 yılı çalışma programı kapsamında in-
celenecektir. 

17 No.lu Ev

16 No.lu evin kuzeyinde, CB 2. tabakaya ait 17 No.lu ev yer almaktadır 
(Resim: 3 ve 6). 17 No.lu ev esas olarak 2010 yılında kazılmış ve evin iç dolgu-
suyla bazı duvarları o dönemde açığa çıkarılmıştır (Resim: 3). 2018 yılındaki 
yeni açma içerisinde, bu evin güney duvarının önemli bir bölümü ile kuzey 
ve batı duvarları açığa çıkarılmıştır. 17 No.lu ev, 16 No.lu eve bitişik olarak 
yapılmıştır ve ona paraleldir. 17 No.lu evin güney duvarını oluşturan L-1626 
duvarı (0.75 m.), CB 2a evresinde bitişiğinde yer alan L-1700 duvarından (0.40 
m.) daha geniştir ve taş örgüsünde levha taşları yerine toplama taşlar kulla-
nılarak duvarın taş temeli oluşturulmuştur. CB 2a evresine tarihlenen L-1626 
duvarı, aynı evin CB 2b evresine ait L-1655 duvarının üzerine inşa edilmiştir 
(Resim: 6). Deprem sırasında L-1655 duvarının yıkılmasıyla depremden son-
ra aynı duvarın üzerine L-1626 duvarının inşa edilmesi, tıpkı Ev 16’da olduğu 
gibi, Ev 17’de de devamlılığın bir kanıtı olarak görülmelidir. 

CB 2a evresinde, 17 No.lu evin güney duvarı olan L-1626 duvarı, güney-
doğu istikametinde uzanıp, L-1705 duvarı ile köşe yaparak evin güney doğu 
sınırını belirler. L-1626 duvarının batı, L-1705 duvarının ise kuzey kenarları, 
CB 1. tabakada taş çalmak için açılan çukurlar tarafından büyük oranda tah-
rip edilmiştir (Fig. 6).

17 No.lu evin kapısı da 16 No.lu ev ile aynı sokağa açılmakta olup tam 
bu alanda yer alan geç döneme ait kuyu nedeniyle evin batı duvarı büyük 
ölçüde tahrip olmuştur. Bu ev de çok büyük ihtimalle Ev 16 gibi, sokaktan gi-
rince küçük bir dikdörtgen mekan ile onun arkasında yer alan büyük ana me-
kandan oluşmaktadır. 17 No.lu evin iç dolgusunda oldukça kalın bir tabaka 
şeklinde kerpiç yıkıntılar kazılmıştır. Bu yıkıntılar, CB 2b evresinin sonunu 
getiren büyük deprem sırasında oluşmuştur. Çeşme–Bağlararası 2. Tabaka 
evlerinde karakteristik olduğu gibi, bu ev içerisinde de ana mekana girince 
sol iç köşede oval bir fırın (L-1713) yer almaktadır (Resim: 3). Ağız kısmı ba-
tıda dar bir açıklık olarak belirlenen ve sertleştirilmiş bir tabana sahip olan 
oval planlı L-1713 No.lu bu fırının üst kısımları ile 17 No.lu evin iç dolgusuna 
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ait önemli bir bölüm, evin kullanımdan çıkmasından sonraki dönemde, CB 
01 tabakasında açılan büyük bir çukur (L-688) tarafından tahrip edilmiştir 
(Resim: 6). Fırının dayalı olduğu duvarın hemen yanında, fırının batısında, 
iki adet pişmiş toprak mangal ayağı tespit edilmiştir. Olasılıkla 3 tane olması 
gereken bu örnekler, mekan içerisinde fırın dışında, taşınabilir mangal ayak-
larına sahip yemek pişirme düzeneklerinin de bulunduğunu göstermesi açı-
sından önemlidir. 

17 No.lu evin ana mekanının ön kısımlarının tabanının levha taşlarla dö-
şeli olduğu görülmektedir (Resim: 6). Maalesef bu döşeme büyük ölçüde 
tahrip olmuştur. Ana mekanın tam orta kısmına denk gelecek şekilde birbi-
rinden yaklaşık 1.5m arayla yapılmış iki adet küçük taş taban, olasılıkla evin 
üst konstrüksiyonunu taşıyan ahşap dikmelerin tabanlarına ait kalıntılardır 
(Resim: 6).

2018 yılında, 17 No.lu evin kuzeyinde, dar, yeni bir sokak açığa çıkarıl-
mıştır. Bu sokak olasılıkla yine birkaç sokağın birleşeceği küçük bir meydana 
açılmaktadır. Ancak bu kısım CB 1. Tabakasına ait bir çukur tarafından tah-
rip olmuştur. Kazıların bu alanda derinleşmesi ile 2019 yılında CB 2b evresi-
ne tarihlenen söz konusu sokağın akıbeti daha net bir şekilde ortaya konabi-
lecektir (Resim: 3 ve 6). 

2018 yılı kazılarında incelenen 16 ve 17 No.lu evler, özellikle Çeşme-Bağ-
lararası’nın deprem öncesindeki CB 2b evresi ile deprem sonrasındaki CB 2a 
evresi arasındaki devamlılığı ve organik bağı ortaya koyması açısından çok 
önemli veriler kazandırmıştır. Bu evler aynı zamanda yerleşmenin mimari 
dokusunun daha iyi anlaşılması açısından da yeni bir perspektif sunmakta-
dır. Bitişik halde inşa edilmeleri sayesinde bir yapı adasını oluşturan bu iki 
evin kuzey ve güneyinde sokaklar geçmekte, aynı zamanda evlerin kapıları-
nın açıldığı batı kısımdan da yerleşmeyi ortadan kesen ana cadde yer almak-
tadır. Bu güne kadar gerçekleştirilen kazılar sonucunda bu ana caddenin 40 
metreden daha uzun bir kısmı açığa çıkarılmış olup, cadde üzerine çeşitli 
sokakların bağlandığı görülmüştür. 

Çeşme-Bağlararası M.Ö. 2. binyıl yerleşmesinin yerleşim dokusunu orta-
ya koymak amacıyla yapılan çalışmalarda hemen hemen her yıl yeni sokaklar 
açığa çıkarılmakta ve yerleşim planı daha iyi anlaşılmaktadır. 2018 yılında ya-
pılan kazılarda, M.Ö. 2. binyıl yerleşiminin batı kısmında, ana caddenin yeni 
bir dört yol ağzı ile farklı sokaklarla birleştiği tespit edilmiştir. Orijinali CB 2b 
evresine ait sokağın CB 2a evresine tarihlendirilen geç evresinde, diğer bazı 
alanların aksine buradaki sokağın iptal edilmediği ama yine de bazı modifi-
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kasyonlara uğradığı anlaşılmıştır. L-1689 numaralı sokağın meydana açılan 
kısmında ilginç bir durumla karşılaşılmıştır. Burada geniş bir alana yayılan 
yoğun ve sıkışık vaziyette açığa çıkarılan bir seramik dolgusu bulunmaktadır 
(L-1669) (Resim: 7). Bu seramiklerin bazıları oldukça küçük parçalar halin-
de olup üst üste birkaç tabakadan oluşmaktadır. Seramik örneklerinin ara-
sında aynı zamanda yoğun hayvan kemikleri ile de karşılaşılmıştır. Hayvan 
kemiklerinin bazıları küçük, bazıları iri parçalar halinde uzun kemiklerden 
oluşmaktadır. Kemikler arasında bir hayvan kafatası parçası ve kaplumbağa 
kemiği de bulunmuştur. Bu alandan deniz kabukları da belirgin bir yoğun-
luk gösterir. Ayrıca küçük çakıl taşları da bulunmaktadır. L-1669’daki bu yo-
ğun seramik ve diğer malzemeler, sert bir zemin üzerine oturmaktadır. Bu 
seramik grubu belirli bir form vermemekle birlikte dağınık vaziyettedir. Bu 
dolgunun bir çukur mu yoksa sokağın ortasına düşen bir yerleşim dolgusu 
mu olduğu, malzemenin detaylı olarak çalışılması ile ortaya konabilecektir. 

L-1689 Sokağı’nın güney kesiminde M-010 evi yer almaktadır. Bu evin 
kuzey duvarı L-1627 kuzey kenarında yuvarlak bir apsisle güneye doğru de-
vam etmekte ve L-1697 duvarını oluşturmaktadır (Resim: 8). Sokağın kuzey-
batı kenarında geç evreye ait mekanın duvarının bir kısmı korunmuş olarak 
ortaya çıkarılmıştır. L-1629 ve L-1692 geç dönem duvarlarının kalıntılarından 
anlaşılacağı üzere, sokak bu kesimde inşa edilen mekan ile daraltılmıştır. An-
cak erken evrede sokağın biraz daha geniş bir alanı kapladığı anlaşılmakta-
dır (Resim: 8). Geç evrede ise M-012’nin doğu duvarı, aynı zamanda sokağın 
kuzey duvarı olan L-1692 duvarıyla sokak daraltılmışken yapıda buna bağlı 
olarak erken evresine göre genişlemiştir. M-012 evinin erken evre duvarı (L-
1628) evin bir sonraki evresinde iptal edilmiş ve bu duvarın batı kısmı üze-
rine, küçük taşların dik bir şekilde yerleştirilmesiyle oluşturulmuş bir hazne 
oturtulmuştur (Resim: 8).

Bu bölgenin batısında, CB 2b evresine ait bir seramik fırını tespit edilmiştir 
(L-1660). Oval bir forma sahip olan fırının ortasında bir ara bölme duvarıyla 
fırın iki eşit bölüme ayrılmıştır (Resim: 9). Oval formdaki fırının kuzeybatıda 
yer alan ağız kısmı, iç kısmına göre daha dardır. Fırının üst kısmı, üzerinde 
yer alan Bizans Dönemi çukuru nedeniyle oldukça tahrip olmuştur. Fırının 
güneydoğuda yer alan iç kısmının üst yapısı daha iyi korunmuştur. Fırın, 
orta kısmına yan yana iki sıra, üst üste de iki sıra olmak üzere yerleştirilmiş 
dikdörtgen formlu kerpiç blokları ile iki göze bölünmüştür. Fırının kenarla-
rı yine bloklar halinde yapılan büyük kerpiç blokları ile inşa edilmiştir. Bu 
orta bölmelerin üst sırası tamamen tahrip olarak fırın içerisine düşmüştür. 
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Fırın içerisinde oldukça yoğun yanmış toprak ele geçirilmiş, bunun yanında 
az da olsa bazı seramik örnekleri ile taşlar açığa çıkarılmıştır. Fırının güney 
gözünün tamama yakını 2018 yılında boşaltılmış, diğer gözünün kazısı ise 
2019 yılına bırakılmıştır. Bu fırın, yapısı itibarıyla yerleşimdeki diğer fırın-
lardan farklı bir özelliktedir ve yemek pişirmekten ziyade, seramik fırınla-
mak amacıyla inşa edilmiş olmalıdır. Benzer örneklere bölgede Liman Tepe 
ve Miletus’un Geç Tunç Çağı tabakalarında ve Kocabaş Tepe’nin Orta Tunç 
Çağı tabakalarında da rastlanmıştır. Bu tip seramik fırınları özellikle Girit 
– Minos etkinliğinin görüldüğü coğrafyada karşımıza çıkmaktadır. Fırının 
batı kenarında yuvarlak görünümlü, toplama taşlarla oluşturulmuş bir taş 
döşeme yer almaktadır. Bu taş döşeme kısmen fırın duvarının üzerine doğru 
kayarak fırının batı duvarının içe doğru çökmesine yol açmıştır. Söz konusu 
taş grubu daha geç bir döneme ait mimari bir öge olarak değerlendirilebilir. 

2018 yılında yeni açılan alanlar yanında, 2017 yılında açığa çıkarılmış ev 
içlerinde de çalışmalar eş zamanlı olarak sürdürülmüştür. Bu evlerden biri 
olan M-020 (Resim: 10) yapısının özellikle doğu kısmında, 2012 yılında yo-
ğun bir şekilde çalışılmıştır. Güneybatı yarısı ise 2017 yılında açılmış ve 2018 
yılında da çalışmalar bu alanda sürdürülmüştür. Yapının içinde yoğun bir şe-
kilde sarı-krem renkli, içerisinde döküntü kireç ve kerpiç parçalarının bulun-
duğu yıkıntı toprak özelliği ile karşılaşılmıştır. Mekanın CB 2b evresindeki 
kullanımına ait güney duvarını oluşturan L-1618 duvarının kerpiç blokları-
nın bir bölümü mekanın içine doğru yan yatmış pozisyonda tespit edilmiştir. 
Bu blokların mekan içine bakan yüzeyinde görülen ince bir beyaz sıva izi, du-
varın sıvalı olduğunu göstermektedir. Söz konusu evin CB 2a evresinin so-
nunda da bir yangın ve yıkıntı ile kullanım dışı kaldığı anlaşılmıştır. Benzer 
durumun bu evin iki yanında yer alan ve 2017 yılında kazısı yapılan M-001 
evinde de karşımıza çıkmış olması, Çeşme–Bağlararası’nda hem CB 2b hem 
de CB 2a evrelerinin deprem ve yangınlarla yıkıldığını göstermesi açısından 
önemli bir veri sunmaktadır. 

M-020 evinin CB 2a evresine ait yıkıntının kaldırılmasını takiben, evin 
tabanı ile karşılaşılmıştır. Mekanın batı kısmında, taban üzerinde merkeze 
yakın küçük bir ocak açığa çıkarılmıştır (L-1619). At nalı şeklinde bir forma 
sahip olan bu ocak tipi daha önce Bağlararası’nda tespit edilmemiştir. Oca-
ğın ağız kısmı güneye doğru bakmaktadır. İç kısmında daha yoğun olmak 
üzere, çevresinde yoğun yanık ve bol karbonlu bir toprak yapısı görülmek-
tedir. Ocağın batısında, daha üst seviyede tespit edilmiş yan yana iki daire 
formunda sıvalı hazne bulunmaktadır (Resim: 11). Bu iki hazne muhteme-
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len CB 2a evresinde bu yapının yanarak yıkılmasını takip eden bir aşamada 
yapılmıştır. Bu haliyle de CB 2a evresinden sonraki bir evreye işaret ediyor 
olabilir. Ancak bu evrenin tüm yerleşimde var olup olmadığı yapılan detaylı 
çalışmalarla ortaya konabilecektir. 

L-1589 ve L-1582 hazneleri beyaz kireçli bir tabanla bağlantılıdır. (Resim: 
11). Kireçli taban çabuk dağılan pudramsı ve aynı zamanda kumlu bir yapı-
ya sahiptir. Bu kumlu zeminin üzerinde taşcıklı bir tabaka ve tekrar kireçli 
tabaka şeklinde düzenlenmiş bir taban söz konusudur. Bu tabanın bir kısmı 
yerleşimi örten çatı ayağının altında kalmaktadır ve hazneler de bu ayağın 
hemen kuzey kesiminde bulunmaktadır. Profilden gözlenebildiği kadarıy-
la bu beyaz kireçli taban hazne L-1582 ile bağlantılıdır ve profil kesitinde 
bu kesimde bir açıklık bulunduğu görülmektedir. Haznelerin bulunduğu 
bu kesimde farklı bir düzenlemenin olduğu açıktır. Birbirine bitişik yapılmış 
bu haznelerden L-1582’nin zemini levha taş ile kaplıdır ve L-1589 haznesine 
göre biraz daha yukarıda yer almaktadır (Resim: 11). Bu iki haznenin birbi-
ri ile bağlantılı olması ve olasılıkla sıvılarla bağlantılı bir üretim faaliyetiyle 
(şarap üretimi?) ilişkilendirilmeleri gerekmektedir. Bu alandaki çalışmalar 
önümüzdeki yıl devam edecektir. 

M-020 içerisinde kuzey kenarda daha küçük boyutlu kilden yapılmış bir 
başka hazne daha bulunmaktadır (L-1595). Çok az sayıda seramik ve küçük 
buluntunun ele geçtiği bu yapı içerisinde, at nalı şeklindeki ocağın kuzeyin-
de, kaplumbağa kemiklerine rastlanmıştır.

M-020 mekanının kuzeyinde yer alan ve henüz işlevsel özelliği tam olarak 
anlaşılamamış diğer bir mekan içerisinde, yine CB 2a evresine ait kil sıvalı 
bir hazne açığa çıkarılmıştır. Birbiri ile bağlantılı Bu haznenin altından ise 
muhtemelen aynı evrenin daha erken bir dönemine ait ocak kalıntısı ile kar-
şılaşılmıştır (L-1592) (Resim: 10 ve 12). Küçük boyutta olan bu ocak kalıntı-
sı M-020’deki ocak gibi at nalı formundadır. Ancak daha düzgün bir forma 
sahiptir ve ocak açıklığının bulunduğu kısımda uç kısımları ocak duvarının 
ana hattına göre daha geniş yapılmıştır (Resim: 10 ve 12). Her iki ocak formu 
da Çeşme-Bağlararası yerleşiminde ocak ve fırın tipolojisinde yeni örnekler-
dir. Bu birimin niteliği, önümüzdeki yıl yapılacak olan kazılarla anlaşılmaya 
çalışılacaktır. Bu birimin kuzeyinde M-001 evi yer almaktadır ve evin batı 
kesimi 2017 yılında, doğu kesimi ise 2012 yılında açığa çıkarılmıştır (Resim: 
10). CB 2a evresine ait olan bu yapının tabanında yapılan derinleşme çalışma-
ları sırasında mekanın içerisine bir kısmı düzenli bir hat oluşturan bir kısmı 
ise dağınık vaziyette, çeşitli boyutlarda küçük deliklerle karşılaşılmıştır. Bu 
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delikler L-1506 duvarının hemen güneyinde daire görünümünde bir form 
sergilemektedir. Olasılıkla mekan içerisinde ince dallarla oluşturulmuş bir 
düzeneğin bir parçası olan bu delikler içerisinden analizlik toprak örnekleri 
alınmıştır. Buna benzer bir düzenleme, önceki yıllarda başka bir mekanın 
içerisinde de tespit edilmiştir. Bu yıl gerçekleştirilen kazılar sonucunda çok 
fazla malzemenin ele geçmediği M-001 yapısı içerisinde bir adet kurşun hal-
ka in-situ olarak ele geçirilmiştir. 

2018 yılında çalışılan bir diğer alan M-003’dür. Bu mekanın üst kısmında, 
mekanın kullanımından daha sonraya ait olması gereken oldukça yoğun kar-
bon parçalarının bulunduğu, yanık, küllü bir alan tespit edilmiş ve çalışmalar 
bu küllü dolgunun içerisinde yoğunlaştırılmıştır. Bu küllü alanın içerisinden 
fayans boncuk, ağırşak, kemik iğne ve öğütme taşı gibi buluntular gelmiştir. 
Mekanın ve mekana ait duvarların ve bağlantılarının anlaşılmasına yönelik 
çalışmalar 2019 yılında da devam edecektir. 

2018 yılında Çeşme – Bağlararası’nda gerçekleştirilen kazılar, yerleşimin 
özellikle 2. tabakasına ait çok önemli yeni bilgiler sunmuştur. Yerleşim pla-
nının daha iyi anlaşılması ve özel ev planlarının da daha detaylı bir şekil-
de ortaya konması açısından yeni bilgiler sunan bu çalışmalar, CB 2b evresi, 
bunu takip eden deprem felaketi ve ondan sonraki CB 2a evresindeki gelişim 
süreci ile bu evrenin sonlanması hakkında da önemli veriler sunmuştur. Bu 
veriler ile seramik çalışmalarının sonuçları paralel bir gelişim sürecini ortaya 
koymaktadır. CB 1 tabakasına ait çukurlar, 2018 yılında da çok sayıda açığa 
çıkarılmıştır. Bu çukurların büyük çoğunluğu, önceki yıllarda tespit edilenler 
gibi, bu dönemde, CB 2b tabakası yapılarının taşlarının çalınması sırasında 
meydana gelmiştir. 2018 yılında 3 farklı Bizans Dönemi çukuru ile Miken 
Dönemine ait (CB 0. Tabaka) küçük çukurlarında da kazısı yapılmıştır. 

2018 yılında yayına yönelik seramik çalışmaları, önceki yıllara göre hız 
kazanmış ve seramiğin ana sınıflandırma çalışmalarında kullanılacak olan 
hamur ve tip ayırımları büyük ölçüde tamamlanmıştır. Seramiğin konteksler 
kapsamında detaylı olarak sınıflandırılmasının yapılmasına da başlanmıştır. 
2018 yılında ayrıca British School at Athens, Fitch Laboratuvarı’ndaki uz-
manlarla birlikte sürdürdüğümüz seramik çalışması kapsamında yapılacak 
petrografik ve kimyasal analizlere yönelik olarak örnek seçimlerinin de ilk 
grubu tamamlanmış olup, bu çalışmaya yönelik de önemli bir adım atılmış-
tır. Söz konusu seramiğin analizleri, tipolojik ve hamurlarına göre yapılacak 
olan sınıflandırmalarla birlikte değerlendirilecek ve Çeşme–Bağlararası’nda-
ki yaşamın gelişim süreci hakkında önemli bilgilere ulaşılacaktır. 
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Çeşme – Bağlararası’nda ele geçirilen bio-arkeolojik malzemenin (arkeo-
botanik ve arkeozoolojik) değerlendirilmesine de 2018 yılında yoğun bir ça-
lışma programı çerçevesinde devam edilmiştir. Bu malzemeler de seramik 
çalışmasıyla paralel olarak gelişmekte ve aynı kontekslere ait malzemelere 
öncelik verilerek yakın bir zamanda genel bir değerlendirme yapılabilmesi-
nin önü açılmaktadır.

Çeşme – Bağlararası Tunç Çağı yerleşimindeki kazılara, 2019 yılında da 
yoğun bir şekilde devam edilerek bu önemli merkezdeki çalışmaların ta-
mamlanması planlanmakta olup, hazineye ait kazılabilecek tüm alanların 
kazılması ile birlikte bu alanın halkın ziyaretine açılacak bir ören yeri düzen-
lemesine kavuşması için gerekli çalışmalar yapılacaktır.
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Resim 1: Çeşme – Bağlararası Tunç Çağı yerleşiminin hava fotoğrafı.

Resim 2: Çeşme – Bağlararası 2018 yılı kazı alanı.
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Resim 3: Çeşme – Bağlararası M.Ö. 2. binyıl yerleşimi (2018 yılı sonu).

Resim 4: Çeşme – Bağlararası 2018 yılında kazısı yapılan çukurlardan örnekler.
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Resim 5: Çeşme – Bağlararası 16 No.lu Ev (CB 2a Evresi).

Resim 6: Çeşme – Bağlararası 16 ve 17 No.lu evler (CB 2 Tabakası).



372     ............................................................................................................

Resim 7: CB 2a evresine tarihlenen ve L-1689 No.lu Sokağın ortasında açığa çıkarılan kırık 
seramik grubu (l-1669)

Resim 8: CB 2 Tabakasına ait meydan ve çevresindeki yapılar.
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Resim 9: Çeşme-Bağlararası 2b evresi seramik fırını.

Resim 10: M-020 Nolu CB 2a Evresi yapısı.
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Resim 11: M-020 No.lu Ev’in CB 2a evresi ve devamına tarihlenen sıvalı hazneler ve at 
nalı şeklinde ocak.

Resim 12: M-020 No.lu Ev’in kuzeybatısında yer alan mekan içerisindeki at nalı biçimli 
ocak ve sıvalı hazne.


